
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N.   26       DEL   08 Febbraio 2017 
 
 
OGGETTO: Programma di sviluppo Rurale 2014-2020 per il Veneto. Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale 
LEADER - DGR n. 1214/2015, DGR 1547/2016. Prescrizioni operative generali - Approvazione ulteriori istruzioni 
operative e schema documenti. 
 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA: con il presente atto, a completamento di quelli approvati con DDR 14/2016, si 
approvano le istruzioni e gli schemi che dovranno essere utilizzati dai GAL per la presentazione dei 
seguenti documenti: Rapporto annuale; Scheda di conformità tecnica del bando GAL; Scheda di 
monitoraggio finanziario. 
 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE ADG FEASR, PARCHI E FORESTE 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 18/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di Coesione, 
sul Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul fondo Europeo  di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo per gli affari marittimi e 
la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 18/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che abroga il regolamento 
(CE) n. 1698/2005; 
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Veneto 2014-2020 approvato con decisione della Commissione 
Europea n. 3482 del 26 maggio 2015 e ratificato dalla Regione del Veneto con la deliberazione della Giunta 
Regionale n. 947 del 28 luglio 2015. Il testo del PSR Veneto 2014-2020 è stato modificato, da ultimo, per effetto 
della decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2016) 7896 final del 29/11/2016; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 10 gennaio 2017 con cui è stato approvato il testo 
modificato del PSR 2014-2020; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1214 del 15/09/2015 con cui è stata approvata l’apertura dei 
termini di presentazione delle domande di aiuto della Misura 19- Sostegno allo sviluppo locale LEADER - SLTP 
Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1937 del 23/12/2015 e ss.mm.ii., che all’allegato B disciplina la 
governance del Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 per il Veneto (cap. 15), dettagliando gli Indirizzi 
Procedurali Generali e confermando che i compiti relativi all’acquisizione delle domande di aiuto e alla selezione 
delle operazioni relative all’attuazione della strategia del GAL, descritti nell’ambito dei relativi processi della 



Mod. B – copia       Ddr n.   26                del  08 Febbraio  2017                                 pag. 2 di 3 

Sezione III, sono definiti in coerenza con l’art. 34 del regolamento (UE) n. 1303/2013 e con l’assetto regionale 
complessivo;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1547 del 10 ottobre 2016 che approva i Gruppi di Azione 
Locale (GAL), le strategie di sviluppo locale previste dai relativi Programmi di Sviluppo Locale (PSL) e le 
disposizioni finanziarie e tecnico operative per l’attuazione della Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale 
LEADER; 
 
VISTI in particolare i punti 4, 10, 12 e 17 della suddetta Deliberazione n. 1547/2016, che prevedono e stabiliscono 
rispettivamente:  

(4) l’attivazione delle Misure/Tipi di intervento programmati nell’ambito dei piani di azione del PSL nel rispetto 
generale del quadro regolamentare configurato dal PSR e dalle relative disposizioni attuative, in particolare dagli 
Indirizzi Procedurali Generali; dalle linee Guida Misure e dal Testo unico dei criteri di selezione approvati dalla 
Giunta Regionale;  
(10) la conferma dell’applicazione delle disposizioni previste dal PSR e dagli indirizzi Procedurali Generali 
(DGR n. 1937/2015, All. B) per quanto riguarda le modalità, i ruoli e le funzioni previsti dal modello 
organizzativo ed operativo regionale per l’attuazione dello Sviluppo Locale LEADER, anche ai fini 
dell’acquisizione delle domande di aiuto e della selezione delle operazioni delle domande di aiuto e della 
selezione delle operazioni relative all’attuazione della strategia GAL/PSL, in coerenza con l’art. 34 del 
Regolamento UE n. 1303/2013;  
(12) la disposizione che con successivo provvedimento saranno approvate le Linee Guida Misura/Tipi di 
intervento previsti dal piano di azione del PSL per le conseguenti valutazioni di conformità dei “bandi GAL” da 
parte delle suddette Commissioni tecniche, unitamente al quadro delle prescrizioni operative; 
(17) l’autorizzazione al Direttore dell’AdG FEASR Parchi e Foreste ad adottare con propri atti e decreti il 
Regolamento delle Commissioni tecniche GAL-AVEPA ed ogni ulteriore prescrizione tecnica operativa 
necessaria ai fini della corretta attuazione della disposizione previste dai bandi relativi ai tipi di intervento 19.4, 
19.2.1 e 19.3.1 (Allegati B, D ed E alla DGR n. 1214/2015); 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1972 del 06 dicembre 2016, che approva l’integrazione del 
Bando relativo alla Misura 19 (DGR n. 1214 del 15/09/2015), per quanto riguarda in particolare le Prescrizioni 
operative generali relative alle principali fasi delle attività connesse all’attivazione e gestione del PSL, prevedendo 
l’adozione da parte dell’AdG degli schemi che dovranno essere utilizzati dai GAL per la presentazione di una serie 
di atti collegati alle citate attività; 
 
CONSIDERATO che, per consentire ai GAL di attivare la strategia approvata nell’ambito dei PSL e per garantire 
una gestione ordinata e univoca delle relative procedure, è previsto che l’AdG renda disponibile la modulistica 
necessaria per la predisposizione e approvazione dei seguenti atti: Atto integrativo annuale al PSL; Proposta 
integrativa LGM; Rapporto annuale; Cronoprogramma annuale dei bandi; Scheda di conformità tecnica del bando 
GAL; Scheda di monitoraggio finanziario; 
 
VISTO il DDR della Direzione AdG FEASR Parchi e Foreste n. 14 del 7 dicembre 2016, che ha approvato le 
istruzioni e gli schemi che i GAL devono utilizzare per la presentazione dell’Atto integrativo annuale al PSL, della 
Proposta integrativa LGM e del Cronoprogramma annuale dei bandi;  
 
CONSIDERATO che è necessario procedere ora all’approvazione della restante modulistica, relativa ai seguenti 
documenti: Rapporto annuale; Scheda di conformità tecnica del bando GAL; Scheda di monitoraggio finanziario; 
 
RITENUTO quindi, per quanto sopra descritto, di approvare lo schema e le relative istruzioni operative del 
Rapporto annuale, Allegato A, parte integrante del presente provvedimento; della Scheda di conformità tecnica del 
bando GAL, Allegato B parte integrante del presente provvedimento e della Scheda di monitoraggio finanziario 
Allegato C, parte integrante del presente provvedimento; 
 
 

DECRETA 
 



Mod. B – copia       Ddr n.   26                del  08 Febbraio  2017                                 pag. 3 di 3 

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di approvare lo schema e le istruzioni operative relative ai seguenti documenti che i Gruppi di Azione 
Locale devono presentare alla Regione, ai fini dell’attuazione dei Programmi di sviluppo locale, sulla base 
dei corrispondenti allegati, parti integranti del presente provvedimento: 
- Rapporto annuale, Allegato A; 
- Scheda di conformità tecnica del bando GAL, Allegato B; 
- Scheda di monitoraggio finanziario, Allegato C; 
 

3. di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento ai Gruppi di Azione Locale del PSR 2014-2020 
e all’Avepa;  
 

4. di provvedere all’adeguata diffusione delle presenti disposizioni nei confronti di tutti i soggetti interessati, 
anche attraverso il sito Internet regionale; 
 

5. di prevedere la pubblicazione del presente provvedimento sul BUR. 
 

 
 
 

FIRMATO  Franco Contarin 
 
 
 
 
 














































































